CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

Requerimento :: Requerimento de Urgência Especial: 56 / 2020

Autor: Ver. Chicão Vianna

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL

      Encaminho o presente Requerimento, em Regime de Urgência Especial, na forma Regimental, após
manifestação do Colendo Plenário, para que seja encaminhado expediente desta Casa de Leis ao
Ilustríssimo Senhor Presidente do Conselho do Fundo Estadual de Defesa e Reparação dos Interesses
Difusos Lesados - FUNLES (Órgão administrado pela SEMAGRO), solicitando, se possível, a destinação
de R$50.000,00 (cinquenta mil reais) em alimentos (cestas básicas) para auxiliar determinados segmentos
de nossa sociedade que se encontram em situação de vulnerabilidade devido a decretação do estado de
emergência em razão da pandemia de COVID-19, sendo de grande valia que a presente solicitação seja
destinada aos catadores de lixo, à CRIPAN e ao Asilo Municipal de Corumbá.

JUSTIFICATIVA

    É sabido que a situação de emergência que está nos assombrando devido a pandemia de COVID-19,
vem causando enormes transtornos à economia nacional, desde às grandes corporações aos pequenos
empreendedores.
     Consequentemente, alguns segmentos da sociedade que dependem de doações, como instituições
filantrópicas, estão à beira do colapso, pois seus principais doadores estão em recessão financeira devido
a decretação do estado de emergência e diminuição drástica no faturamento.
      Sendo assim, seria de enorme importância que o FUNLES destinasse parte de seus recursos para
aquisição de cestas básicas, para que os segmentos da sociedade acima mencionados possam se manter
nesta época delicada que vivemos.

SALA DAS SESSÕES, 27 de Abril de 2020

Chicão Vianna
Vereador(a) - PSB

 Gabriel Alves de Oliveira
Vereador(a) - PSD

Domingos Albaneze Neto
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1588097834

CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1588097834